



# COMUNE DI VALLI DEL PASUBIO

Provincia di Vicenza

COPIA

**DETERMINAZIONE N. 135**

**Data di registrazione 06/08/2015**

**Oggetto:**

L. 09/08/2013 – D.G.R. N. 1545/2013 – D.L. N. 66/2014 – ART. 48 CONVERTITO IN L. 89/2014. LAVORI DI ADEGUAMENTO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE E AMPLIAMENTO IMPIANTO FM AULE NEL PLESSO SCOLASTICO DI VIA M.P. BICEGO IN VALLI DEL PASUBIO. CIG. 6126749138 – CUP B94H14000570005. - APPROVAZIONE PRIMA PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE E VERBALE CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI ( 234)

IL RESPONSABILE DELL'AREA LAVORI PUBBLICI

**Visti** i commi 8-ter e 8-quater dell'articolo 18 della legge 9 agosto 2013 “Disposizioni urgenti per il rilancio dell'economia”, di conversione del Decreto Legge 21/06/2013 n. 69, così detto “Decreto del fare”, prevedendo l'attuazione di “*misure urgenti in materia di riqualificazione e di messa in sicurezza delle istituzioni scolastiche statali, con particolare riferimento a quelle in cui è stata censita la presenza di amianto, nonché di garantire “il regolare svolgimento del servizio scolastico”;*

**Vista** la nota prot. 4725 del 02/09/2013 della Regione Veneto – Direzione lavori pubblici, avente ad oggetto “*Legge 9 agosto 2013 n. 98 recante “Disposizioni urgenti per il rilancio dell'economia”, art. 18, commi 8-ter e 8-quater, misure urgenti in materia di riqualificazione e di messa in sicurezza delle istituzioni scolastiche statali. Criteri per l'istruttoria dei progetti e la definizione della graduatoria regionale da presentare al Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca”*, nella quale viene indicato quanto segue:

- i soggetti aventi titolo ad accedere ai benefici sono gli enti locali proprietari degli immobili sedi di istituzioni scolastiche statali;
- i progetti ammissibili riguardano interventi di messa in sicurezza, ristrutturazione e manutenzione straordinaria di edifici sedi di istituzioni scolastiche statali in uso e regolarmente inseriti nell'Anagrafe dell'edilizia scolastica;

**Visto** che il Comune di Valli del Pasubio ha partecipato al bando regionale di cui alla D.G.R. n. 1545/2013 sopraccitata, con il progetto denominato: “Lavori di adeguamento impianto illuminazione scuola e ampliamento impianto F.M. Aule” rimanendo però escluso dalla graduatoria iniziale;

**Considerato** che il Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della ricerca – Ufficio di Gabinetto in data 16.09.2014 prot. 4729, ha comunicato che, ai sensi dell'articolo 48 del D.L. 66/2014 e con successiva delibera CIPE del 30.06.2014, il Governo ha destinato 400 milioni di Euro per finanziare i progetti delle Amministrazioni Locali che erano rimaste escluse dalla graduatoria iniziale di cui all'art. 18 del D.L. 69/2013, c.d. Decreto del Fare;

**Verificato** che tra gli interventi ammessi al finanziamento al precedente punto descritto, risulta un finanziamento di Euro 56.000,00 su una spesa complessiva di Euro 80.000,00 al progetto redatto dall'Ufficio Tecnico- Lavori Pubblici del Comune di Valli del Pasubio denominato: "Lavori di adeguamento impianto illuminazione scuola e ampliamento impianto F.M. Aule";

**Vista** la delibera di Giunta Comunale di Valli del Pasubio n° 85/2014 di approvazione del progetto esecutivo relativo ai seguenti interventi:

- adeguamento dell'impianto di illuminazione ordinaria e di sicurezza;
- installazione di nuovi posti di lavoro (costituiti da prese UNEL e prese bipasso) nelle aule e negli uffici e sostituzione di alcune prese esistenti con prese tipo UNEL presso il plesso scolastico di via Mons. Pietro Bicego a Valli del Pasubio, dove sono presenti la scuola primaria statale "Bruno Brandellero" e la scuola secondaria di primo grado "Giovanni Pascoli", per un costo complessivo di euro 80.000,00;

**Ricordato** il codice C.U.P. : B94H14000570005 come previsto dalla L. 136/2010, art. 3 -comma 5;

**Attribuito** inoltre il codice CIG derivato: 6126749138;

**Richiamato** il cap. n° 2 01 0501 0152 del bilancio 2014 del Comune di Valli del Pasubio che prevede il finanziamento dell'opera così suddiviso:

- € 56.000,00 contributo art. 48 D.L. 66/2014 e successiva Debera CIPE del 30.06.2014, (nota del 09.09.2014 prot. n° 0025327 pervenuta il 16.09.2014 al prot. n° 4729);
- € 24.000,00 con fondi propri del Comune di Valli del Pasubio;

**Visto** il Verbale di Validazione del progetto esecutivo, redatto dal responsabile del procedimento in applicazione dell'art. 55 del D.P.R. 207/20110 e dell'art. 112 del D. Lgs. 163 del 12.04.2006 e ss. mm. e ii.;

**Visti** gli elaborati di progetto esecutivo, redatti dall'ufficio tecnico comunale di Valli del Pasubio, depositati al prot. n. 5234/2014 per un importo complessivo di € 80.000,00 costituito dalla seguente documentazione:

- 1) Relazione tecnica illustrativa (elaborato A);
- 2) Quadro economico (elaborato B);
- 3) Computo metrico estimativo (elaborato C);
- 4) Elenco prezzi (elaborato D);
- 5) Cronoprogramma lavori (elaborato E);
- 6) Capitolato speciale di appalto (elaborato F);
- *Tavole grafiche*
- 7) Tavola 1 - Pianta piano terra - scala 1:100 (elaborato G);
- 8) Tavola 2 - Pianta piano primo - scala 1:100 (elaborato H);
- 9) Tavola 3 - Pianta piano interrato - scala 1:100 (elaborato I);
- tutti debitamente firmati e timbrati con apposito timbro di identificazione e depositati presso l'Ufficio Tecnico Comunale di Valli del Pasubio;

**Ricordato** il seguente quadro economico del progetto esecutivo:

- 1) LAVORI A BASE D'APPALTO	
- - Opere	€ 68.692,85
- - Oneri per la sicurezza	€ <u>689,16</u>
- Totale lavori	€ 69.382,01

- 2) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
- - I.V.A. sui lavori ( 10 % )	€ 6.938,20
- - Fondo ex art. 18 L. n. 109/1994	€ 1.387,64
- - Imprevisti	<u>€ 2.292,15</u>
- - Totale parziale	€ 10.617,99
- <b>Totale complessivo</b>	<b>€ 80.000,00</b>

**Ricordato** che gli elaborati economici di cui sopra riportano le cifre di previsione di spesa senza tenere conto del dispositivo del comma 3-bis, dell'art. 82 del D.Lgs. 163/2006;

**Considerato** che, ai sensi della legge di conversione del D.L. 216/2011, art. 29, comma 11-ter, per le gare bandite successivamente al 31 marzo 2013, i Comuni con popolazione non superiore a 5.000 abitanti, ricadenti nel territorio di ciascuna Provincia, si devono avvalere obbligatoriamente di un'unica Centrale di Committenza;

**Richiamata** la Deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Valli del Pasubio n°18 del 14/02/2012, successivamente recepita dall'Unione dei Comuni dell'Alta Val Leogra con Deliberazione n° 11 del 04/04/2013, di conferimento all'Unione dei Comuni dell'Alta Val Leogra delle funzioni di Centrale Unica di Committenza;

**Richiamata** la Determinazione del Responsabile Unico del Procedimento dell'Unione dei Comuni dell'Alta Val Leogra n° 166/2014 di indizione di procedura negoziata;

**Richiamata** la determina n° 170 del 29 dicembre 2014 di aggiudicazione definitiva alla ditta F.Ili Carollo S.r.l., con sede a Centrale di Zugliano (VI) in via Codalunga n° 20 che ha presentato la propria offerta, ai sensi dell'art. 82, comma 3-bis, del D.Lgs n° 163/2006 offrendo un ribasso del 0,600%;

**Ricordato** è stato accertato il possesso di tutti i prescritti requisiti di cui all'art. 11 , comma 8, del D.Lgs 163/2006, da parte della ditta F.Ili Carollo S.r.l.;

**Constatato** che, a seguito del ribasso offerto dalla ditta F.Ili Carollo S.r.l., il quadro economico di progetto viene così modificato:

1) LAVORI A BASE D'APPALTO	
- - Opere	€ 68.280,69
- - Oneri per la sicurezza	<u>€ 689,16</u>
- Totale lavori	€ 68.969,85
2) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
- - I.V.A. sui lavori ( 10 % )	€ 6.896,99
- - Fondo ex art. 18 L. n. 109/1994	€ 1.387,64
- - Ribasso d'asta	€ 412,16
- - Imprevisti	€ 2.303,36
- - Contributo Autorità di Vigilanza	<u>€ 30,00</u>
- - Totale parziale	€ 11.030,15
<b>Totale complessivo</b>	<b>€ 80.000,00</b>

**Richiamato** il contratto sottoscritto tra le parti, in data 30-04-2015, rep. n° 1191, registrato a Valdagno il 30-04-2015 al n° 3156 , serie 1T;

**Visto** il verbale di consegna lavori in data 24-06-2015 e ricordato che gli stessi sono tuttora in corso;

**Constatato** che a seguito dell'aggiudicazione furono liberate risorse per € 2.715,52 che possono consentire la realizzazione di alcune opere ritenute importanti, nello spirito delle finalità del contributo concesso, non previste nel progetto iniziale solo per mancanza di fondi;

**Verificato** successivamente la necessità di provvedere all'approvazione di una prima perizia suppletiva e di variante utilizzando le risorse economiche a disposizione a seguito dell'aggiudicazione;

**Constatato che** le opere suppletive consistono principalmente nella posa di:

- a) di due interruttori magnetotermici e di quattro punti elettrici per l'alimentazione elettrica degli access point a servizio dei registri lettronici;
- b) di un sistema per il comando di accensione delle luci per ogni piano ( p. terra e p. primo ) indipendente dal sistema automatico di accensione delle stesse,

**Accertato** che le addizioni al progetto che non mutano sostanzialmente la natura dei lavori compresi nell'appalto, come le varianti proposte, hanno lo scopo di migliorare l'opera in quanto finalizzate alla funzionalità della stessa e che risultano motivate da obiettive esigenze e non erano prevedibili al momento della redazione del progetto, alla data di consegna dei lavori o di stipula del contratto e al momento della redazione della prima variante e non sono imputabili alla stazione appaltante;

**Dimostrato** ai sensi del 7° comma, art. 161 del D.P.R. 05-10-2010 n° 207 che:

- a) la presente prima perizia è coerente con la fattispecie a cui è rincondotta la variante in riferimento alla lettera b, del comma 1, dell'art. 132 del D.Lgs. 163/2006,
- b) la stessa non apporta modifiche sostanziali, al progetto posto in gara, che avrebbero potuto determinare una diversa partecipazione e/o una possibile aggiudicazione a condizioni economiche diverse,
- c) esiste un nesso fisico e funzionale tra i lavori del progetto originario e quelli aggiuntivi di seconda perizia e che le circostanze che le hanno determinate erano assolutamente imprevedibili in tutte le precedenti fasi della procedura,
- d) che l'incidenza della presente seconda perizia è del 1,69 %, dell'importo di contratto, ed è quindi contenuta nel quinto d'obbligo di cui all'art. 161, commi 4 e 12 del D.P.R. 05.12.2010 n° 207,
- e) l'introduzione dei nuovi prezzi è stato determinato con le stesse modalità di riferimento economico assunte nella redazione del progetto originario,
- f) non esiste alcun contenzioso tra la stazione appaltante e l'appaltatore, tanto meno derivante dalla presente necessità di modifica del progetto. La ditta appaltatrice ha infatti sottoscritto la documentazione relativa alla presente perizia in segno di sottomissione ed accettazione,
- g) le modifiche apportate non necessitano di ulteriori pareri e autorizzazioni oltre a quelle già acquisite,

**Sentita** l'amministrazione comunale sulla necessità e sulla scelta dei nuovi lavori relativi a tale prima perizia;

**Visto** l'art. 132, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 163/2006 e l'art. 161 del D.P.R. 207/2010;

**Verificato** che la addizioni e le varianti richieste sono dettate dalla necessità di migliorare la sicurezza e l'efficienza dell'opera realizzata;

**Visti** gli elaborati relativi alla 1° perizia suppletiva e di variante in data 31-07-2015:

-	Relazione generale	- Elaborato A -
-	Schema atto di sottomissione	- Elaborato B -
-	Offerta ditta Carollo del 30.06.2015	- Elaborato C -
-	Offerta ditta Carollo del 31.07.2015	- Elaborato D -
-	Verbale concordamento nuovi prezzi	- Elaborato E -
-	Computo metrico estimativo di variante	- Elaborato F -

tutti debitamente firmati e timbrati con apposito timbro di identificazione e depositati presso l'Ufficio Tecnico Comunale che fanno parte integrante della presente determina;

**Sottolineato** che tali elaborati sono stati sottoscritti dalla ditta esecutrice in segno di accettazione e di sottomissione di ogni loro parte impegnandosi, con tale firma, ad eseguire, senza eccezione alcuna, i lavori suppletivi e di variante previsti;

**Verificato** che il nuovo quadro economico previsto dalla prima perizia suppletiva e di variante è il seguente:

1) LAVORI A BASE D'APPALTO

-	- Opere	€ 69.447,15
-	- Oneri per la sicurezza	€ <u>689,16</u>
-	- Totale lavori	€ 70.136,31

2) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

-	- I.V.A. sui lavori ( 10 % )	€ 7.013,63
-	- Fondo ex art. 18 L. n. 109/1994	€ 1.402,73
-	- Ribasso d'asta	€ 412,16
-	- Imprevisti	€ 1.005,17
-	- Contributo Autorità di Vigilanza	€ <u>30,00</u>
-	- Totale parziale	€ 9.863,69

**Totale complessivo** € **80.000,00**

**Preso atto** delle motivazioni espresse dallo stesso Direttore dei Lavori nella relazione illustrativa e dal R.U.P. nella sua specifica relazione, dove si illustrano le necessità e le esigenze per le quali si è dovuta redigere la presente prima Perizia Suppletiva e di Variante;

**Evidenziato** che l'importo generale della prima perizia non viene modificato rispetto a quello del progetto iniziale;

**Visto** il comma 9, dell'art. 161, del D.P.R. 207/2010;

**Ricordato** che dovrà essere comunicato all'A.N.A.C. i dati contenuti nella presente determinazione;

Ricordato che al geom. De Moro Ilario, Capo Ufficio Tecnico del Comune di Valli del Pasubio, sono state affidate, con delibera di G.C. 92/2000 le funzioni di responsabile unico del procedimento ai sensi del D.Lgs. n. 163/2006 e del D.P.R. 05/10/2010 n. 207;

Visti i Regolamenti Comunali di Contabilità e disciplina dei contratti;

Vista la deliberazione di G.C. n. 13 del 05/02/2015, esecutiva ai sensi di legge, con la quale la Giunta Comunale ha individuato i responsabili dei servizi, attribuendo a ciascuno di essi propria dotazione finanziaria;

Rilevato che ai fini dell'adozione del presente provvedimento sono state rispettate tutte le formalità previste dal provvedimento di G.C. n° 13/2015 precitato;

Visto il D.Lgs. 163/2006 e s.m.;

Visto il D.lgs 18.8.2000 n. 267;

Visto il D.P.R. n. 207/2010;

Visto lo statuto del Comune e il Regolamento per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Acquisiti i pareri espressi ai sensi dell'art. 151, comma 4° del D.Lgs n° 267/2000, ed allegati al presente provvedimento;

Visti gli atti d'ufficio;

## D E T E R M I N A

- 1) Di approvare la presente prima perizia suppletiva e di variante costituita dagli elaborati in precedenza richiamati;
- 2) Di autorizzare i conseguenti adempimenti esecutivi ed, in particolare, di aggiudicare i nuovi lavori suppletivi e di variante alla ditta F.Ili Carollo S.r.l., con sede a Centrale di Zugliano (VI) in via Codalunga n° 20 ;
- 3) Di dare atto che la verifica positiva del possesso in capo all'aggiudicatario dei requisiti prescritti dalla legge é già stata eseguita in fase di prima aggiudicazione;
- 4) Di disporre che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line, sul sito internet dell'Ente e secondo le vigenti disposizioni di legge;
- 5) Di dare atto che la spesa complessiva trova copertura nel bilancio di previsione 2014 del Comune di Valli del Pasubio al cap. n° 2 01 0501 0152 dove il finanziamento dell'opera è così suddiviso:
  - € 56.000,00 contributo art. 48 D.L. 66/2014 e successiva Debera CIPE del 30.06.2014, (nota del 09.09.2014 prot. n° 0025327 pervenuta il 16.09.2014 al prot. n° 4729);
  - € 24.000,00 con fondi propri del Comune di Valli del Pasubio;
- 6) Di impegnare nel capitolo sopra indicato ulteriore somma di € 1.166,46 + I.V.A. ( tot. € 1.283,10) a favore della ditta F.Ili Carollo s.r.l.;

7) Di approvare il quadro economico aggiornato alla prima perizia dell'opera come indicato in premessa:

1) LAVORI A BASE D'APPALTO	
- - Opere	€ 69.447,15
- - Oneri per la sicurezza	€ <u>689,16</u>
- Totale lavori	€ 70.136,31
2) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
- - I.V.A. sui lavori ( 10 % )	€ 7.013,63
- - Fondo ex art. 18 L. n. 109/1994	€ 1.402,73
- - Ribasso d'asta	€ 412,16
- - Imprevisti	€ 1.005,17
- - Contributo Autorità di Vigilanza	€ <u>30,00</u>
- - Totale parziale	€ 9.863,69
<b><i>Totale complessivo</i></b>	<b>€ 80.000,00</b>

8) Di comunicare con lettera l'approvazione della prima perizia e di spedire copia della presente alla ditta F.lli Carollo s.r.l.;

9) Di impegnare un ulteriore importo di Euro 15,09 – ex art. 18 L. 109/1994 al Cap. 2 01 0501 0152;

10) Far pervenire copia del presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per le relative competenze;

11) Di consegnare copia della presente Determinazione all'ufficio direzione lavori del comune;

12) Di inviare, ai fini del contributo, copia della presente Determinazione all'Ufficio del Gabinetto a mezzo pec all'indirizzo [uffgabinetto@postacert.istruzione.it](mailto:uffgabinetto@postacert.istruzione.it) e all'ufficio del MIUR all'indirizzo [dgefid@postacert.istruzione.it](mailto:dgefid@postacert.istruzione.it);

13) Di compilare, **entro trenta giorni dalla data della presente**, la scheda : “ variante “, del sistema informativo SIMOG, assolvendo così gli obblighi ( in quanto si tratta di importo sottosoglia comunitaria ) di cui l'art. 37, **comma 2**, del D.L 24 giugno 2014 n° 90 convertito in L. 11 agosto 2014 n° 114 e come stabilito con i comunicati, del 02-09-2014 e del 17 settembre 2014 del Presidente ANAC, di applicazione dell'art. 37, punto 2, lettera d) del comunicato.

Valli del Pasubio, 06/08/2015

IL RESPONSABILE DELL'AREA LAVORI PUBBLICI  
F.to De Moro Ilario

## REGISTRAZIONE CONTABILE

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del T.U. – D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

### IMPEGNI

Capitolo	Anno	Descrizione Imp.	Importo	Imp.
20105010152	2014	1° PERIZIA DI VARIANTE - ULTERIORE SPESA PER LAVORI DITTA F.LLI CAROLLO	1.283,10	17013
20105010152	2014	ULTRIORE ACCANTONAMENTO FONDI EX. 18/1994	15,09	17018

### ACCERTAMENTI

Capitolo	Anno	Descrizione Acc.	Importo	Acc.

Valli del Pasubio, 06/08/2015

IL RESPONSABILE DELL'AREA CONTABILE  
F.to Bertoia Livio

### PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione viene pubblicata in copia per 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio del Comune dal giorno 27/08/2015 al 11/09/2015.

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Bertoia dott. Livio

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Valli del Pasubio, 27/08/2015



Venzo Alessandra

*Venzo Alessandra*